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صادرات پسته آمریکایی
 با برچسب ایرانی

رئیــس هیئت مدیــره انجمــن پســته 
گفت: به  دلیل سیاســت های ارزی دولت 
درمورد چگونگی برگشت ارز، تجار ایرانی 
توان صادرات پســته و رقابت در بازارهای 
خارجــی را ندارند. محمد صالحی، رئیس 
هیئت مدیره انجمن پســته، در گفت وگو با 
خبرنــگار ایلنا با بیان اینکــه بخش زیادی 
از پســته پارســال روی دســت تجار باقی 
مانده اســت، توضیح داد: بــه  دلیل اینکه 
ما خریدمان را بــا ارز آزاد انجام می دهیم 
و پــس از صــادرات بایــد ارز برگشــتی را 
به  صورت نیمایی و با قیمت کمتر بفروشیم، 
این موضوع باعث می شود  تاجران پسته با 
زیان های بالایی متضرر شوند و عملا توان 
صــادرات و رقابت در بازارهای بین المللی 
را نداشــته باشــند. وی گفت: این موضوع 
مشکل همه صادرکنندگان شده است، اما 
برای بعضی از صادرکنندگان و تجار پسته 
حاشــیه سود به حدی کم شــده که عملا 
دیگر توان صادراتی وجود ندارد و اگر قرار 
است  پســته هم صادر شود باید فکری به 

حال این موضوع بکنند.
رئیس هیئت مدیره انجمن پسته گفت: 
ما برای برگشت ارز هیچ مشکلی نداریم و 
متعهد می شویم که ارز حاصل از صادرات 
را به کشور برگردانیم، اما مشکل در قیمت 
آن اســت و دولت نباید به دنبال این باشد 
که ارز برگشــتی را با قیمــت کمتری از ما 
بخواهــد. به هر حــال ما هم دچــار زیان 
می شــویم و معتقدیم  قیمت دستوری در 
همه حال اشــتباه بوده و باعث بسیاری از 

مشکلات شده است.

به  دلیل کمبود آب،
افزایش تولید نداشته ایم

او دربــاره تولیــد پســته در ایــران و 
پیش افتــادن کشــور آمریــکا در تولید این 
محصــول گفت: متأســفانه در کشــور ما 
به  دلیــل معضل کمبود آب، بــرای تولید 
مشــکلاتی پیدا کرده ایــم و به  همین دلیل 
کشــوری مثل آمریکا در تولید پســته از ما 

پیشی گرفته است.
صالحی گفت: تلاش ما این اســت که 
بدون افزایش سطح زیر کشت، با روش های 
مناسب تر به باغی، آبیاری، ارقام مناسب و... 
میزان تولید در واحد ســطح را بالاتر ببریم. 
در این مورد خرده مالکی یکی از مشکلات 
اساسی باغ های ما ست و این مسئله باعث 
شــده که عملا راندمان مصرف آب و دیگر 

نهاده ها پایین باشد.

تولید حدود ۲۰۰ هزار تن پسته
وی با بیان اینکه ســال گذشــته میزان 
تولید پســته به ۱۸۰ هزار تن رســید، گفت: 
البته سرمازدگی در برخی مناطق مقداری 

تولید را کاهش داده بود.
صالحــی با بیان اینکه اواخر تابســتان 
و بــا بررســی دقیق تر اوضــاع می توان به 
برآورد دقیق تری برای تولید پســته امسال 
رســید، گفت: در حال حاضر برآورد اولیه 
ما این اســت که امسال برای این محصول 
۲۰۰ هزار تن برداشــت داشــته باشیم که 
حدود ۱۰ درصد نســبت به سال قبل رشد 

خواهد داشت.
وی با بیان اینکه آمریکا در حال حاضر 
بــا حدود ۵۰۰ هزار تن تولید پســته در رده 
نخست تولید پسته جهان قرار دارد، گفت: 
ما در تولید پســته پسرفت نکرده ایم، بلکه 
به دلیل مشــکلات کمبود آب نتوانسته ایم 
پیشــرفت کنیم، اما آمریکایی ها پیشــرفت 

خوبی در تولید پسته داشته اند.
رئیس هیئت مدیره انجمن پسته عنوان 
کرد: تقریبا ۸۰ درصد پســته تولیدی ایران 
صادر می شــود. در آمریکا هم حدود ۸۰ تا 
۱۰۰ هزار تن مصرف داخلی دارند و حدود 
۴۰۰ هزار تن را به بازارهای جهانی عرضه 
می کنند. صالحــی درباره چگونگی رقابت 
پسته آمریکا با محصول ایرانی در بازارهای 
جهانــی گفــت: در بعضی بازارهــا مانند 
کشورهای چین یا روسیه، چون برای پسته 
ایرانی معافیت های گمرکی بیشتری وجود 
دارد، شــرایط برای پسته ایرانی بهتر است؛ 
اما اتفاقی که می افتد، پســته آمریکایی در 
یک کشور ثالث با برچسب پسته ایرانی و با 
تعرفه گمرکی کمتر به کشور چین و روسیه 

صادر می شود.
وی تأکید کرد: متأســفانه سیاست های 
دولت در برگشــت ارز و حاشیه سود پایین 
صادرات پســته باعث شده  ما توان رقابتی 
کمتری داشته باشــیم.رئیس هیئت مدیره 
انجمن پســته همچنین گفت: استان های 
کرمان، «خراسان» ها، یزد، فارس، سمنان و 
برخی استان های دیگر بیشترین تولید پسته 

را دارند.

شأن  مردم، شأن  ایران
نخل نشــانه ســرافرازی و سربلندی است. در کشــوری که نخل 
سربلند آن سربریده می شود آیا این سمبلی برای سربریده شدن آن 
کشور نیست؟ چنانچه این ادامه داشته باشد نه تنها دیگر نخل ها 
ســربریده خواهند شــد که همه درختان باغ هایی که حیاتشــان 
وابســته به آب چاه است، خشکیده خواهند شــد زیرا چاه ها به زودی کاملا 

تهی از آب خواهند شد.
اگر شــأن ایران حفظ نشود، به طریق اولی شأن مردم حفظ نخواهد شد. 
اگر ایران سرسبز و آباد نباشد، مردم در برهوت بی آب و بی درخت و بی تولید 

بی قدر و شأن و منزلت خواهند بود.
اگــر رزمنده هــا جان برای حفظ ایــران دادند، اینک در لبــاس دیگر و در 

منزلت دیگر و در مسئولیت دیگر باید همان باشند.
اگر آنها برای حفظ مرزهای ایران جان بر کف نهادند، اینک هم باید برای 
حفظ کلیت ســرزمین ایران در اندیشه و عمل چنان باشند و فقط برای کسب 

رأی و نشستن بر کرسی صدارت خیز برندارند.
اگر از توسعه حرف می زنند، بدانند که امکان توسعه وجود ندارد زیرا باید 

ابتدا به نقطه صفر توسعه رسید آن گاه سخن آغاز کرد.
درست اســت که اقتصاد در حال حاضر و البته همیشه به مصداق «من 
لامعاش له لامعاد له» اصل است اما اقتصاد زیربناهایی دارد که آن زیربناها 
اگر نابود شــود، اثری از اقتصاد نمی ماند و اینک زیربناهای اقتصادی ایران و 
حتی شهرنشینی مکان هایی بســیار باارزش مثل اصفهان به مخاطره افتاده 
اســت. آیا رواســت که نامزدهای رئیس جمهوری همراه کارشناسان شان از 
رؤیاهــای اقتصادی بگویند کــه زیربناهای آن در حال نابودی اســت و آنها 

بی خیال آن شده اند؟
بگذریم از آنان که ادعا می کنند در طول سال های گذشته به عنوان دولت 
ســایه برنامه ریزی کرده اند، مجوز دولت سایه بودن را از کجا آورده اند؟ چرا 
این برنامه ها را ارائه ندادنــد و آن را در گاوصندوق خود پنهان کرده اند؟ اگر 
به قانون احترام می گذاریم همین برنامه پنج ســاله هفتم می تواند ملاک کار 
باشــد با این توجه که اولویت های لازم در اجرای برنامه همراه با امکانات و 
تدبیر برای خلق و پرده برداری از امکانات جدید رعایت شود. در همین برنامه 
هفتم موادی در جهت حفظ و حراست ایران دیده می شود که می توان آنها 
را در اولویــت قرار داد و البته این امر را باید با صداقت در میان مردم مطرح 
کرد و توجه آنان را به شــأن ایــران جلب کرد. اگر نامزدهــا بتوانند فرهنگ 
رعایت شــأن ایران را در میان مردم بگسترانند، بی گمان کاری سترگ و بزرگ 
کرده انــد و مردم نیز درمی یابند که روی شــاخه ای نشســته اند که بیخ آن را 
خود با دســتان خود اره می کنند و صدالبته به اره کشــی از ســوی حاکمیت 
و دولــت و مســئولان به خاطر فقط بقای خود تشــویق می شــوند و الا اگر 
دلسوزی باشد دست های اره کننده شاخه را قطع می کند و بقای ایران و حفظ 
کشــور را بر همه چیــز مقدم می دارد. امید که نامزدهای ریاســت جمهوری 
در فرصت باقی مانده، فرهنگ رعایت شــأن ایــران را به مردم ایران بگویند و 
چنین اســت که شأن مردم نیز به خوبی برای خود آنان و برای نسل های آتی 

حفظ خواهد شد.

مشارکت برای توسعه
این مســئله مجددا به فعال   شدن گسل دولت-ملت به عنوان یک 
شکاف ریشــه دار در تاریخ معاصر ایران منجر شده که آسیب آن 
متوجه توســعه ایران به عنوان یک کلیت واحد سرزمینی و ملی 
اســت و می تواند هم مردم و هــم مجموعه حاکمیت را با تأخیر 
در فرایند توســعه متضرر کند. به عقیده نگارنده، «مســئله توسعه ایران» و 
گسســت ها و بن بســت های آن  در آمد و شــد دولت های متعــدد، مهم ترین 
چالشی است که لزوم مشارکت مردم در انتخابات را طلب می  کند و در چنین 
شرایطی، انتخابات پیش رو برای حاکمیت و مردم یک «فرصت مغتنم» است 
تا با مشــارکت پرشــور در یک فضای رقابت آمیز، گزینه ای انتخاب شود که با 
پشــتوانه هرچه بیشتر آرای مردم، این مســئولیت را بر عهده  بگیرد و بتواند 
بــا محور قرار دادن برنامه های مصوب توســعه، به جای شــعار و وعده های 
عوام گرایانه، بانی تغییرات مصلحانه، محسوس و اساسی برای جامعه ایران 
در مسیر توسعه باشد و از سوی دیگر با اصلاح شیوه های ناکارآمد حکمرانی 
و احیای سرمایه های اجتماعی تلف شده در ادوار گذشته برای نظام سیاسی 

به این فرایند کمک کند.
فارغ از آمار و ارقام، آنچه از تحلیل خودمانی روندهای جامعه شــناختی 
ایــران با توجه به شــرایط فعلــی و خواســت عمومی منتج می شــود، نه 
تغییرات رادیکال (بر اســاس تحلیل اظهارات و واکنش های هیجانی ناشی 
از نارضایتی هــای مقطعی)، بلکه ایجاد یــک فضای آرام، عقلانی، معتدل و 
وحدت آفرین در ســپهر سیاسی کشور اســت که با نادیده گرفته شدن آنها و 
ناکامی در رسیدن به این خواسته ها، گاهی به صورت رادیکال ابراز می شود . 
در ایجاد این فضای آرام و معتدل، «توسعه ایران» در ابعاد فرهنگی، سیاسی 
و اقتصادی به عنوان مقصد مشــترک تعریف می شود که ریل اصلی حرکت 
آن «اعتدال، عقلانیت و رواداری» اســت و هدایت کنندگان مســیر نیز دارای 
دیدگاه فراگیر عقلایی، علمی، مشــارکت محور و نخبه گرایانه برای توســعه 
هســتند. نگاهــی که در آن رونق تولیــد در داخل در کنار تعامل ســازنده با 
جهــان و «عدالت» و توجه به اقشــار محروم جامعه در کنــار «آزادی» در 
عرصه های اقتصادی و اجتماعی مورد توجه قرار می گیرد. تعاملات جهانی 
فارغ از نگاه ایدئولوژیک به شــرق یا غــرب، به دنبال یارگیری، توافق و اتحاد 
متناســب با شــرایط حاکم بر معادلات منطقه ای و بین المللــی و بر مبنای 
«منافع ملی» اســت و در اندیشــه ورزی سیاســی، نه آرمان گرایی انقلابی و 
نه واقع گرایــی محافظه کارانه، بلکه «آرمان گرایــی واقع نگر» مبنای تحلیل 
روندهای سیاســی قرار می گیرد. از آنجایی که  فرایند توســعه بدون حضور 
و مشــارکت مردم اساســا منجر به نتیجه نخواهد شــد، بدون شــک دولت 
توســعه گرا باید زمینه ساز این مشــارکت باشد و در این مســیر «تمام مردم 
ایران» از اقوام، اقلیت، اندیشــه ها و جریانات فکری و سیاســی مختلف باید 
در یک «زیســت مسالمت آمیز» فرهنگی و سیاسی همراه شوند تا رسیدن به 
هدف معنادار شــود. به این ترتیب ارتقای شاخص های توسعه در فرهنگ و 
سیاســت به عنوان پیشران رشد اقتصادی مورد توجه قرار می گیرد تا توسعه 

همه جانبه محقق شود.
فارغ از بحث  های مبنایی پیش گفته برای تحقق اهداف بلندمدت توسعه، 
در کوتاه مــدت مهار تورم، مذاکره و توافق بــرای رفع تحریم ها، مبارزه جدی 
با فســاد و توجه به اقشــار و مناطق محروم از مهم تریــن مطالبات مردم از 
دولــت آینده خواهد بود که رئیس جمهور چهاردهــم باید برای آنها برنامه 
مدون و اجرائی داشــته باشــد. در نهایت باید گفت «تلخ کامی ملی» ناشی 
از حادثــه اخیر بــرای رئیس جمهــور شــهید و هیئت همراه از یک ســو و 
ناکامی های دو دهه گذشــته در رســیدن به اهداف توســعه از سوی دیگر، 
تنها در ســایه مشــارکت مردم در یک فضای رقابت آمیز و در نتیجه استقرار 
یک دولت میان دار برای پیشــبرد فرایند توســعه در چارچوب سیاست های 
کلی، اجرای برنامه هفتم و اتخاذ اســتراتژی های دقیق و علمی در رســیدن 
به اهداف چشــم انداز ۲۰ســاله (هر چند با تأخیر) با شناسایی و رفع ایرادات 
و موانــع تحقــق برنامه های توســعه در گذشــته و حال با یــک نگاه ملی 
فــارغ از گرایش های جناحی و سیاســی می تواند به یک «شــادکامی ملی»

مبدل شود.

شــرق: مناظــرات نامزدهــای چهاردهمیــن دوره انتخابــات 
ریاست جمهوری در ایران در شرایطی آغاز شده که انتخابات آمریکا 
در پیش است و نگرانی ها برای روی کار آمدن جمهوری خواهان و 
امکان از دست رفتن فرصت گفت وگو و احیای برجام تشدید شده 
است. گذشته از این چیزی حدود ۱۰ تا ۱۱ ماه تا انقضای قطع نامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل باقی نمانده است و این مسئله 
می تواند وضعیت تحریم علیه ایران را دشــوارتر و پیچیده تر کند. 
با این حال همچنان برخی نامزدهای ریاســت جمهوری با تردید 
و ابهــام درباره عزم خــود درباره مذاکرات برجــام و رفع تحریم

حرف می زنند.
شــرایط احیای برجام پیچیده تر از همیشــه شــده است و با 
انتخابات آتی ریاســت جمهوری در آمریکا و نگرانی برای سر کار 
آمدن دولت رادیکال جمهوری خواهان و شخص دونالد ترامپ و 
از بین رفتن فرصت احیای برجام تشــدید شده است. در این میان 
برخی نامزدهای انتخاباتی مانند مســعود پزشــکیان و مصطفی 
پورمحمدی به صراحت اعــلام می کنند که به دنبال رفع تحریم 
و احیــای برجام هســتند اما برخــی دیگر مانند ســعید جلیلی، 
محمدباقــر قالیباف، امیرحســین قاضــی زاده و علیرضا زاکانی 
همچنان تردید دارند که در این زمینه مواضع جدی نشــان دهند 
و با گفتن الفاظی مانند اینکه برداشــتن خودتحریمی در اولویت 
سیاست های آنهاســت یا پیمان نامه شانگهای و تفاهم نامه های 
اقتصادی با روســیه و کشــورهای همســایه می تواند ایران را از 

بن بســت اقتصادی خارج کند یا حذف حاکمیت 
دلار و... بــه نوعی و تلویحــی اعلام می کنند که 
عــزم جدی برای رفع تحریــم و مذاکرات احیای 

برجام ندارند.
این دســت اظهــارات فعالان اقتصــادی را 
نگران کرده است و اتاق بازرگانی که چندی پیش 
میزبان نامزدهای انتخاباتــی بود به صراحت از 
کاندیداها درخواست کرد که برنامه های خود را 
برای رفع تحریم ها بگویند. هرچند در این نشست 
باز هم برخــی کاندیداها طفــره رفتند و نکته و 

برنامه اساسی به زبان نیاوردند. بهرام شکوری، رئیس کمیسیون 
معــدن و صنایع معدنی اتــاق ایران می گوید کــه «کاندیداهای 
ریاســت جمهوری، در کنار شعارهای مهار تورم و کاهش نرخ ارز، 
باید برنامه خود برای تحقق اینها مانند سیاســت های ارزی، رفع 

تحریم و... را نیز تبیین کنند».
با این حال برخی نامزدها چه در جلسات با بخش خصوصی، 
چه در برنامه هــای تبلیغاتی تلویزیونــی از به کاربردن صراحت 
لهجه برای رفع تحریم ها خودداری می کنند. این موضوع موجب 
شــده اســت که فعالان اقتصادی درخواســت خود بــرای رفع 

تحریم ها را با تأکید بیشتری به زبان آورند.
حســین ســلاح ورزی، رئیس ســابق اتاق ایران در واکنش به 
صحبت های یکی از نامزد های انتخابات ریاســت جمهوری مبنی 
بر برنامه توسعه تجاری و ارتباط با ۲۰۰ کشور دنیا به تابناک گفته 
اســت که «این کاندیدا گفته است با روشی که داریم، می توانیم با 
۲۰۰ کشــور مبادله تجاری داشته باشــیم و روابط خود را توسعه 
دهیم که خب می دانیم این حرف ها واقعی و درست نیستند و در 

عمل امکان چنین چیزی وجود ندارد».
او با بیان اینکه مبادلات تجاری فعلی شبیه دوران پارینه سنگی 
است، گفت: «به عنوان یک شهروند هرچقدر جست وجو می کنم، 
هیــچ نشــانه ای از موفقیت قابل اتــکا، نوآوری یــا یک موضوع 
خوشــحال کننده در زمان مسئولیت ســعید جلیلی پیدا نکردم. 
افزایــش ۱۰ برابری تحریم ها در زمان مدیریت جلیلی رقم خورد. 

تحریم ها عملا باعث شــد تا دو بخش اقتصــاد ایران هدف قرار 
بگیرد؛ بخش نفت، گاز و پتروشیمی و بخش دیگر سیستم بانکی 
و مبادلات پولی و مالی بود. در عمل تنها سه تا چهار کشور هستند 
که با آنها تبادلات بســیار ســخت داریم؛ عمــده روش مبادلات 

تجاری فعلی شبیه دوران پارینه سنگی و کالا به کالاست».
رئیس سازمان ملی کارآفرینی افزود: «نکته بعدی، تحریم های 
گسترده مربوط به جلوگیری از صادرات و سرمایه گذاری در نفت 
بود که باعث شد تا عملا از یک سو به خاطر کاهش تولید نفت در 
ســال های تحریم و نبود امکانات انبارداری نفت، تولید را کاهش 
دهیم و این کاهش تولید، آسیب جدی به ذخایر و مخازن نفتی ما 
وارد کرد و عملا خیلی از اینها امکان برگشت ندارند. این در حالی 
بود که سرمایه گذاری مؤثری هم صورت نگرفت. همچنین بخش 
عمده ای از شــرکت های خدمات فنی و مهندســی و شرکت های 
نفتی و نیرو های انســانی آنها، یا از کار ناامید یا بی کار شده اند و از 

کشور مهاجرت کرده اند».
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و چین 
هم درخصوص مهم ترین اولویت اقتصــادی و راهکاری که باید 
از ســوی نامزد های ریاســت جمهوری در مناظره ها به صراحت 
بیان شود، گفته است که تحریم ها کاغذپاره نیست و نامزدها باید 

به صراحت دیدگاه خود را درباره رفع تحریم ها بگویند.
او در ادامــه تأکید کرده اســت: «وقتی نامــزدی درخصوص 
اقتصاد صحبت می کند باید ایده مشخصی داشته باشد، کاندیدای 
انتخابات باید شفاف بگوید طرفدار اقتصاد 
بازار است یا متمرکز؛ تا به امروز هیچ کدام 
از نامزد ها دراین باره شفاف سخن نگفته اند 

و فقط شعار و حرف های زیبا شنیده ایم.
مهم ترین موضوعِ سیاسی، اجتماعی و 
آینده این مملکت، موضوع اقتصاد است».

با تمــام این احوال موضع بســیاری از 
نامزدهــای اصولگرا دربــاره رفع تحریم و 
برنامه آنها برای خــروج اقتصاد از رکود و 

تورم بالا مبهم و گنگ است.

فعالان اقتصادی می گویند بسیاری از نامزدهای انتخاباتی درباره رفع تحریم و احیای برجام تردید دارند

موضع تعارف آمیز تحریم
خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

بــه  دنبال افزایش دمای هوا و تقاضای ایجاد شــده در بخش سرمایشــی، این روزها شــبکه برق 
کشــور تحت فشار مضاعف قرار گرفته است. به  گفته کارشناسان، بزرگ ترین چالش شبکه برق کشور، 
جایگزین نشدن کولرهای گازی با نمونه های آبی در مناطق معتدل و استفاده مشترکان از کولرهای آبی 
قدیمی و مستهلک است که هر دو مصرف برق بالایی دارند و استفاده از آنها به  سود شبکه برق و نیز 
مشترکان بخش خانگی نیست و می تواند منجر به بروز خاموشی های گسترده در روزهای گرم پیش رو 
شــود. در همین راســتا وزارت نیرو امسال نیز با هدف فرهنگ ســازی در راستای مصرف بهینه برق در 
ماه های گرم ســال، برنامه های متنوعی تدارک دیده است. این مجموعه با راه اندازی پویش با انرژی و 
اپلیکیشن آن سعی دارد ضمن آموزش و فرهنگ سازی در راستای مدیریت بهینه مصرف برق و انرژی، 
با در نظر گرفتن جوایزی نفیس، شهروندان را به این مهم ترغیب کند. کولرهای آبی قدیمی، متداول  ترین 
و بیشترین تعداد کولرهای آبی در کشور هستند و با وجود اینکه مصرف کمتری از کولرهای گازی دارند 
اما همچنان برق بیشتری در مقایسه با «کولرهای سلولزی» و «پلیمری ـ سلولزی» مصرف می کنند و 
آن گونه که تولیدکنندگان می گویند، بهره وری پایین تری از دو رقیب دیگر دارند. این به آن معناست که 
کولرهای «سلولزی» و «پلیمری ـ سلولزی»، قدرت خنک کنندگی بیشتری از کولرهای آبی قدیمی دارند 
و آب و برق کمتری نیز مصرف می کنند، ضمن آنکه نمونه های جدید کولر آبی، دارای ریموت کنترل نیز 
هستند و انتخاب بیشتری برای تنظیم دور موتور و خنک کنندگی در اختیار مصرف کنندگان قرار می دهند. 
در این میان اپلیکیشن «با انرژی» شرایطی را فراهم کرده که شهروندان بعد از ثبت مشخصات خود در 
این پلتفرم، می توانند حدود قیمت قبض برق خود را قبل از دریافت قبض مشــاهده کنند. بر اساس این 
شــهروندان با مراجعه به سرویس تعرفه می توانند تعرفه برق شهر خود را مشاهده و براساس میزان 
مصرف، هزینه برق خود را محاسبه کنند. همچنین پویش با انرژی از نیمه اردیبهشت شروع شده است 
و تا ۲۱ هفته ادامه دارد. هدف این اپلیکیشــن این اســت که شــهروندان در این ۲۱ هفته مصرف برق 
خود را بهینه کنند. فرایند محاســبه این بهینه سازی از طرف شهروندان هفتگی است و کاربر هر هفته 
با توجه به مشــخصاتی که در اپلیکیشــن «با انرژی» ثبت کرده است، میزان مصرف بهینه او محاسبه 

می شود. سیســتم پاداش این اپلیکشین برای شــهروندانی که ثبت نام 
کرده انــد، در صــورت کاهش مصرف حداقل بــه ۱۵ درصد امتیازدهی 
می کند. در صورتی که بهینه شدن مصرف بیشتر از ۱۵ درصد باشد، کاربر 
به صورت پلکانی امتیازهای بیشتری دریافت خواهد کرد. الگوی مصرف 
شــهروندان در این دوره ۲۱ هفته ای در اپلیکیشــن «با انرژی» ثبت شده 
است و کاربران قیمت نهایی میزان استفاده از برق را می توانند مشاهده 
کنند. بر اساس این در این پویش شهروندان می توانند با مراجعه به سایت 
پویش با انرژی به نشانی https://ba-energy.ir یا دانلود اپلیکیشن آن، 
ضمن آگاهی از روش هــا و راهکارهای کاهش مصرف برق، از جزئیات 

هدایای این پویش نیز مطلع شوند. همچنین تعرفه گذاری پلکانی مصرف برق از جمله اقداماتی است 
که وزارت نیرو در کنار اعطای پاداش صرفه جویی به مشترکان کم مصرف با هدف توزیع عادلانه یارانه 
انرژی دنبال می کند و براســاس  این برنامه تخصیص یارانه برای مصارف بالاتر از الگو ممنوع است. با 
توجه به اینکه الگوی مصرف برق در ایران در فصل گرم ســال متناســب به مناطق جغرافیایی متغیر 
اســت و از ۳۰۰ کیلــووات در مناطق عادی، ۴۰۰ کیلووات در مناطق گرمســیر چهار، هزار کیلووات در 
مناطق گرمسیر سه، دو هزار کیلووات در مناطق گرمسیر دو، سه هزار کیلووات در مناطق گرمسیر یک 
تعیین شــده است، بر اساس این مشترکانی که در این فصل مازاد از الگوی مصرف منطقه محل زندگی 
برق مصرف کنند، مشمول تعرفه های پلکانی می شوند. در مقابل مشترکانی که میزان مصرف برق خود 
را در مقایسه با الگو و مصرف سال قبل کاهش دهند، پاداش ۲۰برابری خوش مصرفی دریافت می کنند 
و علاوه بر آن در قرعه کشــی جوایز نفیس پویش با انرژی شرکت داده می شوند. توضیح اینکه اصلاح 
نظام افزایش پلکانی تعرفه برق در بخش خانگی و حذف یارانه مشترکان پرمصرف در بند «ی» تبصره 
۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۰، بند «ک» تبصره ۱۵ قانون بودجه سال ۱۴۰۱، بند «ل» تبصره ۱۵ قانون بودجه 

۱۴۰۲ و همچنین ماده ۶ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق تعیین شده است.
 تخصیص یارانه به مصارف بالاتر از الگو ممنوع است: بر اساس ماده ۶ قانون زدایی از توسعه صنعت 
برق، تخصیص یارانه به مصارف بالاتر از الگو ممنوع بوده و تعریف برق مشــترکان خانگی با مصرف 
بالاتــر از الگوی مصوب برای میزان مصارف کمتر از الگو، مازاد بر الگو تا ۱٫۵ برابر، مازاد بر الگو تا ۲٫۵ 
برابــر و میزان مصارف بیش از ۲٫۵ برابر به ترتیب با ضرایــب ۰.۵، ۱.۵، ۲.۵ و ۵ برابر هزینه تأمین برق 
محاسبه و دریافت می شود. در شیوه جدید تعرفه گذاری که در دو سال و نیم گذشته وارد فاز اجرا شده 
است، ضمن کاهش مصرف برق بخش خانگی و در مقابل افزایش امکان تأمین برق برای بخش های 
مولد، نه تنها این تعرفه ها به گونه ای طراحی شده است که با شرایط آب و هوایی مناطق مختلف کشور 
همخوانی داشته باشد، بلکه در آن تلاش شده است تا از اعمال هرگونه فشار اقتصادی بر روی اقشار 
آسیب پذیر جلوگیری شود. اقدامی که در دو سال گذشته توانست نقش مؤثری در کاهش میزان مصرف 
برق مشترکان خانگی داشته باشد، در حالی که در فصل گرم سال ۱۴۰۱ میزان مصرف برق بخش خانگی 
کشور ۴۸ تراوات ساعت بود، این میزان در فصل گرم سال گذشته و متأثر از همین برنامه های مدیریت 

مصرف با وجود افزایش ۷۵۰ هزار مشترک جدید و افزایش بی سابقه دما نه تنها افزایش نداشت؛ بلکه 
تا ۴۶ تراوات ساعت کاهش یافت.

صفرشــدن تعرفه مشــترکان کم مصرف تحت پوشــش کمیته امداد: در این میان تعرفه مشترکان 
کم مصرف تحت پوشــش کمیته امداد امام خمینی (ره) و ســازمان بهزیستی برابر صفر و تعرفه برق 
مشترکان تا الگوی مصرف به صورت یارانه ای محاسبه شود، تعرفه برق مشترکان پرمصرف به صورت 
غیر یارانه ای و بر اســاس الگوی افزایش پلکانی تعیین می شــود. با توجه به اینکه حدود ســه چهارم 
از مشــترکان بخش خانگی الگوی مصرف برق را رعایت می کنند، براســاس این با هدف ترغیب دیگر 
مشترکان به رعایت الگو و نیز جلوگیری از تحمیل هزینه پرمصرفی  به دیگر مشترکان، به افزایش پلکانی 
تعرفه برق اقدام می شود. این موضوع از آنجایی اهمیت بیشتری پیدا می کند که بدانیم با وجود افزایش 
شــدید قیمت ها در بخش تولید برق و تورم کشــور، اما هزینه برق مشترکان بخش خانگی در ۴۰ سال 
گذشته با توجه به افزایش تورم به ویژه پس از تصویب قانون تثبیت قیمت ها، سهم ناچیزی از قیمت 
تمام شده تولید را به خود اختصاص داده و همین موضوع خسارت های سنگینی به صنعت برق به ویژه 
در بخش نیروگاهی وارد کرد. با توجه به اجرای پویش با انرژی در ســال جاری و اعطای جوایز نفیس 
به مشــترکان بخش خانگی پیش بینی می شــود برنامه های مدیریت مصرف سال جاری مؤثرتر از دو 
سال گذشته ادامه یابد و در ادامه نیز با اجرای کامل قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق مشترکان 
بیشتری ترغیب شوند تا شدت مصرف انرژی خود را با روش های مختلف مانند ارتقای بازدهی وسایل 
برقی و تغییر بازه زمانی مصرف کاهش دهند. در پایان نیز لازم است به چند راهکار کلیدی برای کاهش 

مصرف برق اشاره کرد:
LED استفاده از  لامپ های

پیش از این توصیه می شد که برای کاهش مصرف برق در بخش روشنایی، لامپ های کم مصرف 
فلوئورســنت جایگزین لامپ های رشــته ای شــوند؛ اکنون لامپ های کم مصرف نیز در مقایسه با 
لامپ های LED پرمصرف به حســاب می آیند. لامپ LED به  علت نداشتن جیوه و سرب، سالم تر 
بوده، اشــعه فرابنفش ســاطع نکرده و عمری بیشــتر از شش برابر 
لامپ های کم مصرف دارند. در کنار تمام این مزیت ها باید دانست که 
مصرف لامپ های LED نســبت به لامپ های کم مصرف، ۷۵ درصد 

پایین تر است.
جایگزینی کولرهای گازی با کولرهای آبی یا سلولزی: طبق آماری که 
مدیرکل امور انرژی و مشتریان شرکت توانیر ارائه داد، در مناطق معتدل 
کشــور، در ماه های گرم سال، تأمین سرمایش خانه از طریق کولر گازی، 
مصرف برق سرمایشی را تا شش برابر در مقایسه با کولر آبی بالا می برد 
و هزینه برق را نیز به ۲۴ برابر بیشــتر می رســاند. کولرهای سلولزی از 
کولرهای آبی معمولی نیز به صرفه تر هســتند؛ زیرا علاوه بر طول عمر بالاتر و نیاز کمتر به سرویس 

دوره ای راندمان بالاتری را نیز از نظر مصرف برق دارند.
استفاده از ترموســتات کولر آبی: ســهم بزرگی از مصرف برق خانگــی در تابستان مربوط به بخش 
ســرمایش اســت. همان طور که گفته شــد، جایگزین کردن کولرهای گازی با کولــر آبی، مصرف برق 
سرمایشی را تا حد زیادی کاهش می دهد اما با اجرای چند راهکار می توان برق سرمایشی مصرف شده 
را باز هم کمتر کرد. یکی از آن راهکارها استفاده از ترموستات کولر آبی است. با تنظیم درجه ترموستات 
روی دمای اســتراحت، از فعالیت اضافه آن و درنتیجه سرد شــدن هوای خانه و مصرف برق اضافه 

جلوگیری می شود.
توجه به ســاعات اوج مصرف برق: در ساعات ابتدایی شب (۲۰ تا ۲۴) که وسایل روشنایی و بعضی 
از وســایل برقی به شــبکه برق متصل می شوند، فشار بر شــبکه به میزان اوج خود می رسد. در نیمه 
نخست سال، بازه زمانی دیگری نیز به ساعات یادشده اضافه می شود که زمان روشن شدن سیستم های 
سرمایشــی است. این ســاعات را ســاعات اوج مصرف برق می گویند. در نیمه اول سال علاوه بر این 
زمان، با ســاعات اوج مصرف روز نیز مواجهیم که بین ســاعات ۱۲ تا ۱۶ اتفــاق می افتد. در این زمان 
وسایل سرمایشی شروع به کار می کنند. استفاده از وسایل برقی پرمصرف در این ساعت، علاوه بر خطر 
آتش سوزی با فشار بر سیم کشی ساختمان، به  علت محاسبه شدن با تعرفه متفاوت هزینه برق بالاتری 
را نیز به مشــترک تحمیل می کند. برای مثال هزینه استفاده از اتو با توان دوهزارو ۶۰۰ وات در ساعات 
کم بار، به مدت یک ساعت در روز در شهر تهران در ماه خرداد برابر با سه هزارو ۱۲۷ تومان است. همین 
مقدار مصرف در ســاعت اوج بار هزینه ای برابر با ۱۲هزارو ۵۲۵ تومان دارد. پلکانی بودن هزینه قبض 

برق، این مقدار را در صورت روشن بودن دیگر وسایل برقی از این نیز بیشتر می کند.
اســتفاده از گزینه اکو در وسایل برقی: برنامه اقتصادی یا اکو، گزینه ای است که در لوازم برقی مانند 
ماشین لباس شویی و ظرف شویی یا یخچال و فریزر وجود دارد. با انتخاب این گزینه تنظیمات دستگاه به  
گونه ای تغییر می کند که مصرف انرژی برق به بهینه ترین حالت ممکن برسد. برای مثال این گزینه در 
ماشین لباس شویی، دمای آب، دور موتور، زمان شست وشو و استراحت را به  گونه ای انتخاب می کند که 

مصرف انرژی در حالت بهینه قرار بگیرد.

جایزه بابا برقی به خوش مصرف ها
اپلیکیشن «با انرژی» را  نصب کرده اید؟
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